
1Ano XIV  - Nº 1591 - QUARTA -FEIRA, 11  DE JANEIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1591  - QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social 
Pregão Presencial SRP Nº: 001/2023
Processo Administrativo: 4273/2022
Dia: 23/01/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços funerários com 
fornecimento de urnas mortuárias.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.
 

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

Atos - Câmara Municipal
PORTARIA N. 058/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE:
       Artigo 1º - Nomear Chalita da Silva Moreira, a partir de 
01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Munic-
ipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 059/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
  Artigo 1º - Nomear Leonam Ferreira Coutinho Junqueira, 
a partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio 
de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 060/2023 

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Janeiro de 2023, 
a portaria                                                                                                  sob 
o número: 046/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de Janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 061/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Whanderson Bernado Caetano, a 
partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor para Redação de Atas e Anais, 
símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de 
Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 062/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
        Artigo 1º - Nomear Adalberto Pinheiro Gomes, a 
partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor para Redação de Atas e Anais, 
símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de 
Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 063/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
         Artigo 1º - Nomear Lorrana Pereira dos Santos, a partir 
de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 064/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
         Artigo 1º - Nomear Merijane Santos de Souza, a partir 
de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, da Câmara 
Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 065/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
         Artigo 1º - Nomear Alex Ferreira da Silva, a partir de 
01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Segurança, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 066/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR, excepcionalmente, com base no § 1º 
do artigo 51 da Lei 8.666/93, Ezequiel Batista de Araújo Tou-
guinhó (Presidente), e respectivos membros: Fabíola Pereira 
Joaquim Damásio e Luan Campanhão Silva, para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO deste, Poder 
Legislativo, todos designados com investidura a partir de 01 
de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de Janeiro de 2023.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 067/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Resolução n. 014/2019, 
Fabíola Pereira Joaquim Damásio e Luan Campanhão Silva, 
na qualidade de membros da equipe de apoio do Pregão para 
comporem a INSTITUIÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA 
DO ‘PREGÃO’ NO  MBITO DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, todos designados com inves-
tidura a partir de 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro 
de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de Janeiro de 2023.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XIV  - Nº 1591 - QUARTA -FEIRA, 11  DE JANEIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA N. 068/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR, com base na Resolução n. 014/2019, Ezequiel Batista de Araújo Touguinhó, na qualidade de 
‘Pregoeiro’ para compor a INSTITUIÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA DO ‘PREGÃO’ NO  MBITO DA C MARA MU-
NICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, designado com investidura a partir de 01 de Janeiro de 2023 a 31 de 
Dezembro de 2023. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de Janeiro de 2023.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 069/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Mazoniel Ferreira das Virgens, a partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 070/2023

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Jorge Alexandre Fernandes Ramos, a partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente


